Naquela DME, consoante informado pelo autuado (fls. 28/29) e ratificado pela Administração
Fazendária (fls. 30), houve erro na digitação do valor da receita bruta do período,
apontando-se o valor de R$ 501.305,25 (quinhentos e um, trezentos e cinco reais e vinte e cinco
centavos), ao revés de R$ 50.135,25 (cinqüenta mil, cento e trinta e cinco reais e vinte e cinco
centavos), que seria correto, com inclusão de um zero a mais entre os dígitos três e cinco.

Em função do equívoco vislumbrado na indicação da sua receita bruta, o autuado foi
automaticamente reenquadrada como empresa de pequeno porte – EPP.